Cap. iiii. Quod nil maiestatis & reuerentię habeāt idola.

Vid igitur maiestatis possunt habere simulachra: que fuerūt ī homūculi p̄tate: ul' ut aliud fierēt: ul' ut oīo nō fierēt idcirco apud Horaciū Priapus ita loq̄. Olim trūcus erā ficulus inutile lignū. Cū faber incert⁹ scānū faceret ne Priapū. Maluit esse deū: de⁹ inde ego furū: auiūq; maxia formido. Quis n̄ sit tāto hoc custode securus: Fures enī tā stulti sunt: ut Priapi tē tiginē timeāt: cū aues ipse quas terrore falcis aut inguinis abigi existimāt simlāchris fabrefactis. i. hoīū; plane silib⁹ insideāt: n̄ dīficēt: inq̄nēt. S; Flacc⁹ ut satirici carmīs scriptor derisit hoīū; uanitatē. Vex hi q̄ faciūt: seriā se rē facere opinant. Deniq; poeta maxim⁹: hō in ceteris prudēs: in solo nō poetice: s; anilit desipiuit: cū ī illis emēdatissimis libris etiā fieri hoc iubet. Et custos fuz atq; auiūq; cū falce saligna. Hellepōtiaci seruet tutela Priapi. Adorāt ergo mortalia: aut a mortalib⁹ facta: frāgi enī cremari possunt ac pire: nam & tectis uetustate labētib⁹ sepe cōminui solēt: & cōsumpta incēdio dilabunt ī cinerē: & plerūq; nisi sua illis magnitudo s̄buenierit: aut custodia diligēs sepserit in p̄dā furib⁹ cedūt. Que igit̄ insania est: ea timere: p̄ qb⁹ aut ruine aut ignes aut furta timeantur! Que uanitas aliquā ab his spectare tutelam: que tueri semetipsa nō possunt! Que p̄uersitas ad eorum p̄fidia decurrere: que ipsa cū uiolantē multa sunt: nisi a colentibus uindictent! Vbi ergo ueritas est: ubi nulla uis adhiberi pōt religiōi: ubi nil q̄ uiolari possit appz: ubi sacrilegiū fieri n̄ pōt!

Quicquid autem oculis manibusque subiectum est: id uero quod fragile est: ab omni ratione immortalitatis est alienum. Frustra igitur homines auro: ebore: gemmis deos excolunt & exornant: quasi uero ex his rebus nullam possint capere uoluptatem. Quis usus est precioso & munere nihil sentientibus? An ille qui mortuus? Pari enim ratione defunctorum corpora odoribus ac preciosis uestibus illita & conuoluta humi condunt qua deos honorant: quae neque cum fierent sentiebant: neque cum colunt sciunt. Nec enim sensum consecratione supererunt. Non placebat Persio: quod aurea uasa templis inferant: superuacuum putati esse iter religiones: quod non sanctitatis: sed auaritia sit istum. Illa enim sati est deo quem recte colas inferre pro munere. Compositum ius fasque animi sanctioque recessus. Mentis & incunctum generoso peccato honesto. Egregie sapienterque sensit: uerum illud ridiculum subdidit. Hoc esse autem in templis quod sunt Veneri donatae a uirgine pupae: quas illa omittit fortasse contempsit. Non uidebat. n. simulachra ipsa & effigies deorum Polycteti & Eufranoris & Phidiae manu ex auro atque ebore perfectas. Nihil aliud esse quam grandes pupas: non a uirginibus quae uisibus uenia dari potest: sed a barbaris hominibus consecratis. Merito igitur etiam senum stulticiam Seneca deridet. Non inquit bis pueri sumus ut uulgo dicitur: sed semper uerum iterum est: quod maiores nos ludimus. Ergo his ludicris & ornatis & gradibus pupis: & unguenta & thura & odores inferunt: his opimas & pingues hostias immolant: quibus est quidem os: sed carent officio deitum. His peplos & indumenta preciosa: quibus usus uelaminis nullus est. His aurum & argentum consecrant: quae tamen non habent qui accipiunt: quam qui illa donarunt. Nec immerito Dionysius siciliensis tyrannus: post uictoriam graecia potitus deos tales contempsit: spoliavit: illusit. Si quidem sacrilegia sua iocularibus etiam dictis prosequatur. Nam cum Ioui olympio aureum amictum detraxisset: laneum iussit imponi dicens: estate esse graue aureum: hyeme frigidum: laneum uero utriusque tempori aptum. Idem auream barbam detrahens: et Aesculapio incongruus: & iniquum esse ait. Cum apollo propter eius imberbis esset adhuc ac leuis prioris filium quam patrem barbatum uideri. Item pateras & exuias: & parua quaedam sigilla quae simulachrorum protentis manibus tenebantur detrahebat: & accipe se illa non auferre dicebat. Per quam enim stultum esse & ingratum: nolle accipere ab his ultro porrigentibus: a quibus bona sibi homines precarentur. Haec enim fecit impune: quod rex & uictor fuit. Qui etiam secuta est